



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA DE PASSO DE CAMARAGIBE** E A EMPRESA **A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA.**

A **PREFEITURA DE PASSO DE CAMARAGIBE**, inscrita no CNPJ Nº **12.342.655/0001-27**, com sede Rua Alba Belo s/n Centro, neste ato representada pelo prefeito Senhor **Ellisson Santos da Silva**, Brasileiro, Portador do RG de nº 1600192 SSP/AL e do CPF de nº 025.003.074-84 e face ao resultado obtido no **PREGÃO ELETRÔNICO** em epígrafe, resolve **REGISTRAR O PREÇO** ofertado pela empresa **A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **09.200.788/0001-54**, sediada na Rua do Rosário, 437 – Centro – Porto Calvo/AL – CEP: 57.900-000, representada neste ato por seu sócio administrador o senhor **Ailton Vieira Guimarães**, portador do RG sob nº 99001162119 SSP/AL e CPF sob nº 317.012.214-20, residente e domiciliado nesta cidade, para futuros fornecimentos, declarando desde já que o ratificam e se comprometem a mantê-los durante a sua vigência, consoante às seguintes cláusulas e condições observando as determinações do Edital, do Contrato e consoante *na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:*

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA, para atender às necessidades da secretaria municipal de Saúde do Município de Passo de Camaragibe, determinadas em sua proposta apresentada quando da realização do processo pela **CONTRATANTE**, da Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Avental em pvc dimensão 001,00x070,00x120,00	UNIDADE	500	ULTRA SAFER	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00
3	Bacia plástica, grande de 50 litros.	UNIDADE	150	MERCOMP LAS	R\$ 29,78	R\$ 4.467,00
4	Bacia plástica, média de 8,65 litros, com bico dosador.	UNIDADE	350	MERCOMP LAS	R\$ 9,05	R\$ 3.167,50
5	Balde de plástico com alça de 30 litros.	UNIDADE	150	ARQUAPLAS	R\$ 17,30	R\$ 2.595,00
9	Balde plástico capacidade 20 litros com alça única em metal	UNIDADE	300	ARQUAPLAS	R\$ 14,25	R\$ 4.275,00
10	Cesto plástico para banheiro com pedal não vazado, cor preta	UNIDADE	250	ARQUAPLAS	R\$ 8,90	R\$ 2.225,00
11	Cesto plástico para banheiro telado 10 litros	UNIDADE	400	ARQUAPLAS	R\$ 2,15	R\$ 860,00



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE

12	Copo descartável (caixa com 25 pacote, com 100 copos cada pacote, de 200 ml para água)	CAIXA	150	ULTRA SAFER	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
13	Copo descartável com tampa, material isopor capacidade 180 ml aplicação líquidos frios quentes características não tóxicas, conforme norma da ABNT e certificado de qualidade INMETRO. Produto similar, igual ou de melhor qualidade que a marca Festabox. (Pct c/ 25 und)	PACOTE	800	ULTRA SAFER	R\$ 27,25	R\$ 21.800,00
16	Desinfetante líquido para o chão, nas fragrâncias de pinho, eucalipto e lavanda 500 ml	UNIDADE	1800	DRAGÃO	R\$ 1,40	R\$ 25.200,00
17	Desodorizador de ambiente spray caixa com 12 unidades de 360 ml	CAIXA	100	ULTRA SAFER	R\$ 84,90	R\$ 8.490,00
19	Escova sanitária com cerdas circulares, permite que uma melhor limpeza e utensílios da borda do vaso; produto higiênico, prático e funcional e vem com suporte plástico para a escova.	UNIDADE	300	CONDOR	R\$ 6,05	R\$ 1.815,00
20	Espanador sisal, cabo de madeira, fixado por arame resistente, tamanho de 20 cm	UNIDADE	200	BRALIMPIA	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
21	Espoja de aço 60 grama pacote com 08 pacotes, fardo com 20 PACOTES	FARDO	350	ASSOLAN	R\$ 1,72	R\$ 602,00
22	Esponja de prato plástica para limpeza e utensílios com duas camadas distintas (dupla face) medindo, no mínimo 10 x 7 x 2 cm. Embalagem com 03 unidades.	PACOTE	1000	LIMPPANO	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
23	Flanela 100% algodão pacote com 12 unidades	PACOTE	200	HIGISTORE	R\$ 18,65	R\$ 3.730,00
27	Lixeira de plástico capacidade 80l na cor preta com pedal	UNIDADE	250	JSN	R\$ 109,80	R\$ 27.450,00
28	Lixeira - Kit Coleta Seletiva com tampa basculante kit com 04 - 60 litros - Conjunto de lixeiras com suporte. Lixeiras para coleta seletiva com tampa tipo "vai e vem" com capacidade para 60 litros cada, nas cores verde, laranja, azul e amarelo, Medidas (Lixeira individual) Altura: 80 cm, Largura: 40 cm, Comprimento: 40 cm, Medidas aproximadas (conjunto) Altura: 120 cm (padrão nacional para acessibilidade).	KIT	30	MERCOMP LAS	R\$ 458,30	R\$ 13.749,00
29	LENÇOL HOSPITALAR COM 6 ROLOS MEDINDO 70 CENTIMETROS POR 50 METROS	PACOTE	200	SAMPARO	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00
30	Luvras em pvc, com suporte têxtil em malha e palmas ásperas, espessura 0,50 mm, tamanho 31 cm, m e g (par)	PAR	660	TALGE	R\$ 8,50	R\$ 5.610,00
31	Luva termica de algodão para cozinha de cano médio, na cor verde.	PAR	100	TALGE	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
32	Pá para lixo cabo longo galvanizado	UNIDADE	250	NEVES	R\$ 3,50	R\$ 875,00
34	Pano de prato em algodão 70x50	UNIDADE	1000	SACARIA	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
35	Papel higiênico macio, não alérgico, extra branco, sem impurezas, com folha dupla, picotado, em rolos de 95g (admitindo-se variação de 10% para	FARDO	510	FAMILIAR	R\$ 56,40	R\$ 28.764,00



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE**

	menos) e com 30 m cada, acondicionados em pacotes com 4 rolos, em fardos com 64 pacotes.					
36	Papel toalha dupla faces, fardo com 12 pacotes.	FARD O	150	SNOB	R\$ 37,95	R\$ 5.692,50
46	Saco plástico para lixo 100 litros, preto, reforçado pacote com 100 unidades	PACOT E	510	PLÁSTICO S MACEIÓ	R\$ 14,95	R\$ 7.624,50
49	Rolo de papel filme pvc 28cm 300m	UNIDA DE	50	DISPAFILM	R\$ 32,90	R\$ 1.645,00
50	Polidor de alumínio embalagem com 500 ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	150	AQUAPLU S	R\$ 31,20	R\$ 4.680,00
52	Touca sanfonada tnt descartável simples com elástico duplo, fabricada em 100% polipropileno. Atóxico. Embalagem com 100 unidades.	CAIXA	370	OESTE	R\$ 12,60	R\$ 4.662,00
53	Vassoura, com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufos justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	UNIDA DE	840	BRUXAXÁ	R\$ 5,99	R\$ 5.031,60
54	Vassoura de piaçava tipo leque com cabo 1,40cm - 9,99 - 450ud	UNIDA DE	450	BRUXAXÁ	R\$ 8,49	R\$ 3.820,50
55	Vassoura gari 40 cm reforçada nas laterais para limpeza e utensílios urbana cabo 1,60 cm.	UNIDA DE	500	BRUXAXÁ	R\$ 14,95	R\$ 7.475,00
56	Vassoura, com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20m, comprimento cerdas 60cm.	UNIDA DE	380	BRUXAXÁ	R\$ 21,00	R\$ 7.980,00
57	ABRIDOR DE LATAS MANUAL, REFORÇADO, EM INOX	UNIDA DE	70	GOUMERT	R\$ 7,50	R\$ 525,00
58	ASSADEIRA DE VIDRO OVAL MEDIA COM TAMPA PLASTICA 3,2 LITROS	UNIDA DE	100	ERILAR	R\$ 44,65	R\$ 4.465,00
59	ASSADEIRA RETANGULAR 40CM - ASSADEIRA FUNDA, LISA, RETANGULAR, COM REVESTIMENTO EM ANTIADERENTE, TAMANHO 40CM.	UNIDA DE	100	ERILAR	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
60	ASSADEIRA REDONDA 26CM - ASSADEIRA, LISA, REDONDA, EM ALUMINIO COM REVESTIMENTO EM MATERIAL ANTIADERENTE, TAMANHO 26CM.	UNIDA DE	100	ERILAR	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
61	BACIA plastica MÉDIA 17 litros	UNIDA DE	130	MERCOMP LAS	R\$ 18,50	R\$ 2.405,00
62	Bacia plastica pequena 8 litros	UNIDA DE	50	MERCOMP LAS	R\$ 17,60	R\$ 880,00
63	BACIA PLÁSTICA GRANDE 27 LITROS	UNIDA DE	50	MERCOMP LAS	R\$ 26,80	R\$ 1.340,00
64	BANDEJA DE REFEIÇÃO PLÁSTICA, LISA. COR BRANCA	UNIDA DE	230	MERCOMP LAS	R\$ 15,65	R\$ 3.599,50



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE**

65	BATEDEIRA 3,5 LITROS com 5 velocidades	UNIDA DE	12	MONDIAL	R\$ 390,00	R\$ 4.680,00
66	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 17 LITROS	UNIDA DE	150	ERILAR	R\$ 280,20	R\$ 42.030,00
67	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 12 LITROS	UNIDA DE	130	ERILAR	R\$ 251,30	R\$ 32.669,00
68	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 8 LITROS	UNIDA DE	130	ERILAR	R\$ 264,00	R\$ 34.320,00
69	CAÇAROLA MÉDIA DE 1,8 LITROS EM AÇO INOX COM CABO PRETO	UNIDA DE	130	ERILAR	R\$ 188,00	R\$ 24.440,00
70	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, QUADRADO, BRANCO LEITOSO, COM TAMPA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 35X30X10 CM. DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE MANTIMENTOS	UNIDA DE	180	REICHOT O	R\$ 28,00	R\$ 5.040,00
71	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO BOX, QUADRADO, TRANSPARENTE, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 9,3 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40,5X29X12,2 CM. POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS. DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE MANTIMENTOS	UNIDA DE	180	REICHOT O	R\$ 28,00	R\$ 5.040,00
72	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO BOX, QUADRADO, TRANSPARENTE, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 13,7 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45,7X32,6X13,8 CM. POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS. DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE MANTIMENTOS	UNIDA DE	180	REICHOT O	R\$ 61,10	R\$ 10.998,00
73	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO 20 LITROS	UNIDA DE	90	BALDUINO	R\$ 206,85	R\$ 18.616,50
74	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO 30 LITROS	UNIDA DE	90	BALDUINO	R\$ 276,95	R\$ 24.925,50
75	CHALEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE 5 LITROS	UNIDA DE	40	BALDUINO	R\$ 82,30	R\$ 3.292,00
76	CHALEIRA DE ALUMÍNIO MÉDIA 3 LITROS	UNIDA DE	40	BALDUINO	R\$ 49,80	R\$ 1.992,00
77	COLHER DE PAU 35 CM - DE BOA QUALIDADE.	UNIDA DE	120	DISSOLI	R\$ 8,30	R\$ 996,00
78	Colher de plástico pequena para bebê	UNIDA DE	160	MERCOMP LAS	R\$ 1,80	R\$ 288,00
80	COLHER DE MESA, EM AÇO INOX, ESPESSURA DE 1,5 MM	UNIDA DE	240	HERCULE S	R\$ 4,68	R\$ 1.123,20
81	CONCHA INOX 30CM - COMPRIMENTO: 30CM. DE BOA QUALIDADE	UNIDA DE	130	HERCULE S	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00
82	CONJUNTO DE PEGADORES UNIVERSAL PARA ALIMENTOS E EM AÇO INOX	UNIDA DE	80	HERCULE S	R\$ 84,90	R\$ 6.792,00
84	CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS COM TRIPÉ MÉDIO	UNIDA DE	40	HERCULE S	R\$ 123,70	R\$ 4.948,00
85	CUSCUZEIRA COM TAMPA E ALÇA 5 LITROS ALUMINIO	UNIDA DE	100	HERCULE S	R\$ 59,44	R\$ 5.944,00



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE

86	ESCORREDOR DE MASSA - EM PLÁSTICO ATÓXICO, 28CM DE LARGURA, 12CM DE ALTURA E 30CM DE PROFUNDIDADE. DE BOA QUALIDADE	UNIDA DE	74	PLASVALE	R\$ 7,90	R\$ 584,60
87	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO 20 CM - DE BOA QUALIDADE.	UNIDA DE	74	PLASVALE	R\$ 10,50	R\$ 777,00
88	GARRAFA TÉRMICA , COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, COMPLETA, COM TAMPA DE ROSQUEAR. DIMENSÕES APROXIMADAS: 27 CM ALTURA E 11 CM DE DIÂMETRO	UNIDA DE	80	INVICTA	R\$ 23,65	R\$ 1.892,00
89	FACA em inox com cabo de madeira Para CORTE DE CARNE COM FIO LISO 6"	UNIDA DE	78	SIMONASI	R\$ 34,90	R\$ 2.722,20
90	FACA DE MESA, EM AÇO INOX. ESPESSURA DE 2,0 MM	UNIDA DE	270	SIMONASI	R\$ 12,15	R\$ 3.280,50
91	FRIGIDEIRA GRANDE 25 CM COM ANTIADERENTE CERÂMICO E CABO EM SILICONE	UNIDA DE	50	HERCULES	R\$ 58,45	R\$ 2.922,50
92	FRIGIDEIRA PEQUENA 15 CM COM REVESTIMENTO CERÊMICO E ANTIADERENTE	UNIDA DE	50	HERCULES	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
93	GARFO DE MESA, EM AÇO INOX, ESPESSURA DE 1,5 MM	UNIDA DE	270	SIMONASI	R\$ 4,65	R\$ 1.255,50
94	JARRA PLÁSTICA 2LT PARA SUCO - COM TAMPA QUE DISPONIBILIZA CONTROLE DE ABERTURA, ALÇA RESISTENTE, MATERIAL ATÓXICO E INCOLOR FOSCO. DE BOA QUALIDADE	UNIDA DE	90	PLASVALE	R\$ 20,40	R\$ 1.836,00
95	LIQUIDIFICADOR 1,5 LITROS 3 VELOCIDADES PRETO 220w.	UNIDA DE	27	MONDIAL	R\$ 126,95	R\$ 3.427,65
96	PANELA DE PRESSAO 22 LITROS, ALUMINIO-CERTIFICADA PELO INMETRO. DE BOA QUALIDADE.	UNIDA DE	45	HERCULES	R\$ 422,10	R\$ 18.994,50
97	PANELA GRANDE DE 6 LITROS	UNIDA DE	75	HERCULES	R\$ 153,25	R\$ 11.493,75
98	PANELA MÉDIA DE 2 LITROS	UNIDA DE	75	HERCULES	R\$ 25,90	R\$ 1.942,50
99	PANELA PEQUENA DE 1,3 LITRO	UNIDA DE	75	HERCULES	R\$ 18,50	R\$ 1.387,50
100	PENEIRA PLÁSTICA EM MALHA FINA (POLIESTÉR), CABO RESISTENTE, COM GANCHO PARA APOIO , COM MEDIDA DE APROXIMADAMENTE 19 CM DIÂMETRO	UNIDA DE	140	HERCULES	R\$ 10,25	R\$ 1.435,00
101	Prato com ventosa para bebê	UNIDA DE	120	MERCOMP LAS	R\$ 34,10	R\$ 4.092,00
103	PRATO DE VIDRO TEMPERADO FUNDO 22CM - EM VIDRO TRANSPARENTE, 22 X 32CM, DE BOA QUALIDADE.	UNIDA DE	190	PLASVALE	R\$ 6,90	R\$ 1.311,00
104	RALADOR 8 COM 4 FACES E 4 LÂMINAS EM AÇO INOX	UNIDA DE	80	HERCULES	R\$ 18,55	R\$ 1.484,00
105	SALADEIRAS DE PLÁSTICO MÉDIA 6,2 LITROS	UNIDA DE	140	PLASVALE	R\$ 12,60	R\$ 1.764,00



ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE

106	TÁBUA PARA CORTAR CARNES, EM POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM BORDAS ARREDONDADAS. TAMANHO: 1,5 X 30 X 50 CM	UNIDA DE	140	HERCULES	R\$ 60,74	R\$ 8.503,60
VALOR TOTAL						R\$ 565.355,10

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será o **MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE**.

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃOS
TODAS AS SECRETARIAS

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da ata, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Caso seja necessário a administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1 Por razão de interesse público; ou



**ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE**

6.9.2 A pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Passo de Camaragibe/AL, 28 de Setembro de 2021.

ELLISSON SANTOS DA SILVA

Prefeito
CONTRATANTE

A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA

Ailton Vieira Guimarães

Representante Legal
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. _____

CPF Nº _____

2. _____

CPF Nº _____